<sup>2</sup> Geschichte des deutschen Volkes IV (13. Aufl., Freiburg i. Br. 1890), p. 390. Cf. etiam *L. Pastor*, Johannes Janssen (Freiburg i. Br. 1892) p. 122.

<sup>3</sup> Ita fortis ille fidei confessor, *Hermannus de Vicari*, archiepiscopus friburgensis, Friburgo Brisgoviae 25. Martii 1859 Pio IX. scripsit: „Vere dici potest Petrus Canisius, qui in mediis haeresum procellis religionem et sanam doctrinam labescentem in Germania stabilivit, dignus S. Bonifacii, Germanorum Apostoli, aemulus et comes, siquidem bonam plantationem jamjam perituram ab interitu vindicare consimilis laus est, quam eandem primum instituisse“ (Sacra Rit. Congr. Lausanen. Beat. et Can. Ven. Servi Dei Petri Canisii. *Positio super miraculis* [Romae 1860] Summar. addit. p. 1—2). Similiter *Ioannes Baptista Heinrich*, theologiae professor et ecclesiae cathedralis moguntinae decanus; ex cuius sententia „in Wahrheit nächst dem heil. Bonifacius kein Mensch so sehr die Dankbarkeit, Verehrung und Liebe des katholischen Deutschlands verdient, als unser Petrus Canisius“ (Der selige Petrus Canisius. Eine Predigt zur Feier seiner Seligsprechung gehalten im Münster zu Strassburg [Mainz 1865] p. 13).

<sup>4</sup> Ita v. g. *Henricus de Knöringen*, episcopus augustanus, anno 1629 in sua „Visitatione Sacrorum liminum BB. Apostolorum Petri et Pauli“ de Causio: „Jam hi,“ inquit, „jam alii ab isto zelosissimo viro errores suos deducti orthodoxae veritati manus dederunt, ut proinde non parum Augusta huic Apostolo debere se debeat profiteri“ (Ex apographo partis huius „Visitationis“ circ. a. 1864 a P. *Flor. Riess* S. J. facto). *Ferdinandus Maria*, Bavariae elector, in litteris Monachio 26. Ianuarii 1659 ad Alexandrum VII. summum pontificem datis Canisium „totius quidem Germaniae, praesertim vero Bauariae praeclarum superiore saeculo Apostolum“ fuisse affirmat (Ex apographo saec. XVII. vel XVIII. scripto, in „*Actis Beatif.*“ l. c. A. 28). Proximo autem saeculo *Franciscus Ludovicus Schenk de Castell*, episcopus eystettensis, Benedicto XIII. pontifici scripsit: „Aequissimum plane“ mihi videtur, „hunc, ut ita dicam, Germaniae Apostolum . . . Beatorum honoribus propius admoventi“ (Epistula data Eystadio 2. Iunii 1729 et edita in „*Pastoral-Blatt des Bisthums Eichstätt*“ VIII [Eichstätt 1861], 206). De Helvetia autem catholica *Claudius Antonius Duding*, episcopus lausannensis, in litteris Friburgo 21. Aprilis 1732 ad Clementem XII. missis testatur: [Canisium] „tota Helvetia, quae Catholica est, . . . ut Patrem suum in Christo diligit, ut Apostolum colit“ (Ex apographo eiusdem fere temporis, in „*Actis Beatif.*“ l. c. A. 32). Eodem fere tempore protestans etiam „*Bibliothecae universalis*“ editor testificatus est Canisium tantam apud catholicos gloriam assecutum, „dass man ihn für dem zweiten Apostel Teutschlandes hielte“ (Vol. III [Norimbergae 1739], p. 162). Neque ab his dissonat sententia ipsius ecclesiae catholicae: [Canisius] „Germaniae apostolus appellatus, et plane dignus habitus est, qui ad tutandam in Germania religionem datus divinitus putaretur“ (*Breviarium romanum*. Pars verna. Lectio 5 in officio B. Petri Canisii, inter festa „ex indulto“). *Paulus autem Dreus*, minister protestans, fatetur: „Man muss zugestehen, dass er römischerseits den Namen eines Apostels Deutschlands verdient“ (Petrus Canisius, der erste deutsche Jesuit [Halle 1892] p. 103).

Tanta Canisius certe non praestitisset, nisi cum eruditione ac facundia insignem vitae probitatem coniunxisset atque imprimis orationis assiduitatem, animi demissionem, oboedientiam erga praepositos, ardens studium gloriae divinae et salutis animarum promovendae. Propter has virtutes ultimis praesertim vitae annis vir sanctus habebatur, sepulcrum ex tempore mortis eius usque in praesens pietatis gratia a multis visitabatur, pleraque sanitarum mira beneficia per eum impetrata referebantur<sup>1</sup>. Annis 1625 et 1626 Dilingae, Frisingae, Friburgi Helvetiorum episcopi iuridice de Canisii vita inquirere coeperunt, et anno 1740 initium factum est processui beatificationis apostolico; ad quem, temporum iniuria interruptum, Gregorius XVI. anno 1833 rediit. Idem pontifex 28. Ianuarii 1844 sollemniter declaravit virtutes in Canisio fuisse heroicis. Denique Pius IX. 17. Aprilis 1864 quatuor miracula approbavit eius intercessione patrata, et 20. Novembris eiusdem anni Beatorum catalogo Canisium inscripsit eiusque festum diem quotannis die 27. Aprilis agi concessit<sup>2</sup>.

## 2. De Canisii epistulis et de ratione in iis edendis servata.

Canisius „semper“, inquit Franciscus Sacchinus S. J., „habuit in more absentibus quoque prodesse per literas, quae omnes a iuvene licet conditae, sanctam quandam Patrum priscorum antiquitatem, et grauitatem spirabant.“<sup>3</sup>

Tricesimum annum Canisius vixdum attigerat, cum iam duae eius epistolae typis vulgatae sunt in volumine litterarum ad Fridericum Nauseam, episcopum viennensem, datarum<sup>4</sup>. Paulo autem post Beati nostri mortem aliquae eius epistolae tamquam sacrae quaedam reliquiae coli coeptae sunt<sup>5</sup>. Inter quas recensenda est illa, quam eruditus ille pariter ac pius

<sup>1</sup> Ita v. g. visitatores et abbates congregationis helveticae ordinis Sancti Benedicti „Feficone“ 7. Octobris 1658 Alexandro VII. papae scripserunt: Ad Canisii canonizationem petendam se adduci „eius Viri plane Apostolici heroicis virtutibus, animarum zelo eximio, et frequenti miraculorum gratia, quibus Germaniam totam, et cumprimis Heluetiam nostram impleuit“ (Ex apographo saec. XVII. aut ineuntis XVIII., in „Actis Beatif.“ l. c. A. 24).

<sup>2</sup> *Riess* l. c. p. 550—571. Processus apostolicus beatificationis Canisii magna cum diligentia et, saeculo imprimis XVIII., cum sancto quodam rigore factus est; quo rigore P. *Francisco Xaverio Fegeli* S. J., qui ex anno 1740 eius processus „procurator substitutus“ fuit, aliquando haec verba excussa sunt: „Vere dixit quispiam Cardinalis: „Qui vult facere sanctum Confessorem, debet fieri Martyr;“ id est, laboribus, molestiis, adversis“ (MS.: „Succincta Narratio Eorum, quae gesta sunt circa Processum Apostolicum . . . V. P. Petri Canisii S. J.“, in „Actis Beatificationis B. Petri Canisii P. IV“, n. 21, p. 21 [Ser. X. H<sup>b</sup>]).

<sup>3</sup> De Vita et Rebus gestis P. Petri Canisii (Ingolstadii 1616) p. 45.

<sup>4</sup> Epistolarum miscellanearum ad Fridericum Nauseam Blancianum . . . libri X (Basileae 1550), p. 373—375. 400—403.

<sup>5</sup> Ita memoriae traditum est anno 1618 mulierem quandam (lucernensis ea fuisse videtur) in vitae periculum vocatam „thecam, literas P. Petri Canisii manu exaratas continentem“ corpori admovisse „eo invocato, cujus reliquiae essent“, ac paulo post periculo esse liberatam („*Supplementum Historiae Collegii Lucernensis*“ anno 1636 [ni fallor] scriptum et Romam ad praesentium Societatis Iesu generalem missum, ad a. 1618). Ac Canisii epistula quaedam etiam Friburgi Helvetiorum imposita est capiti Elisabethae Vonderweit morbo mortifero laborantis, ac paulo post idem morbus Canisii intercessione subito perfecteque sanatus est; quod unum ex

Hippolytus Guarinonius medicus et historiarum scriptor pectori appensam portare solebat, cum annis 1611 et 1634, pestilentia magnam partem comitatus tirolensis infestante, aegrotos visitaret; qui etiam tabulis 15. Maii 1650 Halae ad Oenum confectis sancte testatus est se huic epistulae incolumitatem suam acceptam referre<sup>1</sup>. Proximo saeculo, cum Canisii scripta in processu beatificationis eius de more recognoscerentur, etiam 30 fere epistulae canisianae excussae et a sacra rituum congregatione probatae sunt<sup>2</sup>.

Centum Canisii epistulas in Helvetia collegerant Socii collegii friburgensis, prelo subiciendas, et hodie quoque diploma exstat, quo Christophorus Schorrer, Societatis Iesu per Germaniam superiorem visitator et vice-provincialis, Friburgi Helvetiorum 12. Ianuarii 1662 centuriae huius typis exscribendae potestatem iis tribuit<sup>3</sup>. At ignotis de causis exscripta non est. Aliquid simile accidit P. Iosepho Boero S. J., viro de historia ordinis nostri optime merito; editionem is parabat omnium Canisii epistularum, et multas iam ipse transcripserat, multas transcribendas curarat<sup>4</sup>; sed aliis negotiis iisque gravissimis abstractus, thesaurum suum provinciae Societatis Iesu germanicae tradidit<sup>5</sup>, auctore (ni fallor) praecipuo R. P. Antonio Maria Anderledy, qui postea totius Societatis summus moderator fuit († 18. Ianuarii 1892).

Exstant quidem haud paucae Canisii epistulae per diversos libros sparsae: imprimis in vitis eiusdem a Radero, Sacchino, Pythone, Boero, Riess conscriptis, in historiis tum Societatis Iesu universae tum singularum provin-

---

quattuor illis miraculis est, quae Pius IX. 17. Aprilis 1864 sollemniter approbavit (*Boero*, Canisio p. 460—462. 487—490. *Riess* l. c. p. 546—547. 568—570).

<sup>1</sup> Epistula haec ab ipso Canisio Friburgo Helvetiorum 8. Octobris 1595 missa erat Dilingam ad Michaellem Eberium S. J. scholasticum. Quae suo loco proponetur. Relatio autem ab ipso *Guarinonio* scripta ipsiusque sigillo maiore munita, 6 paginas in 2<sup>o</sup> occupans, apud nos exstat.

<sup>2</sup> Sacra Rituum Congregatione . . . Lausannen. Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei Petri Canisii. *Positio super virtutibus* (Romae 1833) Summar. addition. p. 1—3.

<sup>3</sup> Archetypum est Monachii in archivo regio l. c.

<sup>4</sup> *Boero*, Canisio p. 5. 6; cf. etiam *Riess* l. c. p. VIII.

<sup>5</sup> Boero in exscribendis epistulis canisianis, salvis rebus ipsis, sermonem, italicum imprimis, ad nostram aetatem accommodare solebat et quaedam etiam omittebat, quae nimis parva vel sicca vel aliis de causis non edenda ipsi quidem videbantur. Attamen eius apographa postea ab aliis correctae et suppletae sunt. Natus est *Iosephus Boero* (cuius nomen saepissime in hoc opere recurret) Vintimelii (Vintimiglia) in Italia superiore 15. Augusti 1814, Societatem Iesu ingressus 6. Ianuarii 1830, in diversis postea Italiae collegiis grammaticam, litteras humaniores, rhetoricam professus. Romae autem per multos annos archivo generali ordinis nostri praefuit et in processibus beatificationis et canonizationis „postulatorem causarum“ egit, eoque postulante etiam processus beatificationis Canisii nostri ad felicem exitum perductus est. Per aliquot etiam annos Boero munus „assistentis Italiae“ gessit sicutque reverendum patrem Petrum Beckx, Societatis praepositum generalem, in toto ordine gubernando adiuvit. Inter tot negotia Boero 80 fere libros et libellos aut ipse elucubravit aut ab aliis compositos prelo subiecit; atque imprimis vitas conscripsit multorum insignium virorum Societatis; in quibus libris multa inveniuntur nova, quae auctor ex archivo nostro romano (tunc nondum disperso) deprompsit. Mortuus est Romae 8. Februarii 1884. Boeri libri recensentur a *Carolo Sommerrogel* S. J., Bibliothèque de la Compagnie de Jésus. Bibliogr. I (Bruxelles-Paris 1890), col. 1571—1584.

ciarum eius, in libello periodico bruxellensi „Collection de Précis historiques“; quorum librorum index alphabeticus singulis voluminibus addetur. Verum multae epistolae ibidem mutilae tantum reperiuntur aut in aliam linguam conversae aut aliter mutatae, et ex ipsis illis libris complures rariores sunt, quidam etiam rarissimi. Accedit quod permultae epistolae Canisii nunquam editae sunt, neque etiam iudicia quaedam eiusdem, quae longa sunt et magni momenti. Haec de epistulis a Canisio scriptis. Earum autem, quae ad ipsum datae sunt, paucissimae tantum typis descriptae conspiciuntur, ac multae omnino periisse videntur, ita v. g. illae, de quibus P. Georgius Scherer S. J. — Viennae is aliquamdiu Canisii socius domesticus fuerat — 29. Novembris 1604 Lentia ad P. Ferdinandum Alberum, collegii viennensis rectorem, haec scripsit: „Inveni etiam literas multas Caesaris Ferdinandi, quibus ipsum Canisium in negotiis gravissimis consulebat, imo deferebat ipsi magna instantia Episcopatum Viennensem, nescio an etiam Labacensem.“<sup>1</sup> Attamen feliciter evenit, ut multarum eiusmodi epistularum adumbrationes saltem aut apographa eodem tempore facta conservarentur, earum imprimis, quas ad Canisium dedere generales praepositi Iacobus Lainius, S. Franciscus Borgias, Everardus Mercurianus, Claudius Aquaviva.

Ut haec omnia colligerentur, atque etiam alia sive scripta sive libri rari, qui epistulis ipsis lucem aspergere possent, invenirentur, perulstrata sunt plus quam 260 tabularia et bibliothecae — eaque maximam partem ab editore ipso — in Anglia, Austria, Belgio, Dania, Gallia, Germania, Helvetia, Hispania, Hollandia, Italia, Lusitania, Suecia.

Multa reperta sunt in archivis: secreto vaticano, regio monacensi<sup>2</sup>, caesareo viennensi<sup>3</sup> itemque caesareo oenipontano<sup>4</sup>, cantonali friburgensi in Helvetia etc.; in musaeis: britannico, quod est Londini, et plantiniano, quod est Antverpiae; in bibliothecis: urbis Romae vaticana, casanatensi, nationali, viennensibus aulica et academica, monacensibus regia et academica, dilingensi regia, lovaniensi academica, bruxellensibus regia et patrum Bollandistarum; denique Friburgi Helvetiorum in bibliothecis dioecesana et cantonali, Friburgi Brisgoviae in academica; atque etiam multis aliis locis. Quae omnia hic enumerare non vacat.

Singulis autem epistulis nomen archivi vel bibliothecae ascribetur, in qua inventae sunt sive archetypae sive transcriptae, et praeterea singulis voluminibus conspectus codicum manu scriptorum praefigetur, qui ad epistulas eius voluminis vel exscribendas vel illustrandas frequentius adhibiti sunt.

Societatis quoque Iesu tabularia et bibliothecae compluribus in terris pervestigatae et multa in iis inventa sunt; longe autem plura certe inventa essent, nisi in tempestatibus saeculis XVIII. et XIX. contra Societatem exortis scripta eius, tam bene olim disposita et conservata, multis modis permixta, mutilata, rapta, ex una regione in alteram transmissa, ex parte etiam destructa essent. Atque ex iis ipsis epistulis Canisii, quae apud nos supersunt, complures editor non vidit; attamen effecit, ut satis accurata earum apographa sibi mitterentur. Quodsi cui scripto aut scripti particulae locus non ascribitur, in quo exstet, eo ipso significatur apud Societatem Iesu esse.

<sup>1</sup> Autographum est in tabulario quodam Societatis nostrae.

<sup>2</sup> K. Reichsarchiv.      <sup>3</sup> K. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv.

<sup>4</sup> K. k. Statthaltereii-Archiv.

Complures Canisii epistulae, tanta etiam adhibita diligentia, deprehendi non potuerunt; v. g. illae, quas „ad Episcopum Mindensem et Ducem Brunswicensem“ missas esse academiae ingolstadiensis historiographus quidam affirmat<sup>1</sup>. Nec tamen messis exigua fuit.

Spectanti enim epistulas canisianas, quae aut ex omni parte aut ex aliqua saltem supersunt, apparebunt inter eos, qui litteras a Canisio acceperere aut ad eum dedere, Sancti Franciscus Salesius, Carolus Borromaeus, Ignatius, Franciscus Borgias, Beatus Petrus Faber, summi pontifices Iulius III., Pius IV., Gregorius XIII., imperatores Ferdinandus I. et Ferdinandus II., Bavariae principes Albertus V., Guilielmus V., Maximilianus I., archidux Ferdinandus II. Tirolensis, cardinales Amulius, Commendonus, Bartholomaeus Gallus, Hosius, Philippus Bavariae dux, Sirletus, Truchsessius, nuntii apostolici Ioannes Franciscus Bonhomius, Ioannes Dolphinus, Aloysius Lipomanus, Sebastianus Pighinus, Bartholomaeus comes Purliliarum; antistites (episcopi, administratores etc.) archidioecesium et dioecesium argentoratensis, basiliensis, brixinensis, eystettensis, frisingensis, herbipolensis, lundensis, moguntinae, monasteriensis, naumburgensis, paderbornensis, pragensis, salisburgensis, treverensis, varmiensis, viennensis; Societatis Iesu praepositi generales Iacobus Lainius, Everardus Mercurianus, Claudius Aquaviva; viri illustres permulti, veluti Petrus Busaeus, Maternus Cholinus, Franciscus Costerus, Martinus Eisengrein, Georgius Fuggerus, Ioannes Gropperus, Wiguleus Hundt, Bartholomaeus Latomus, Guilielmus Lindanus, Oliverius Manareus, Hieronymus Natalis, Ioannes Nopelius, Onufrius Panvinus, Ioannes Pistorius, Christophorus Plantinus, Antonius Possevinus, Alphonsus Salmeron, Wolfgangus Sedelius, Petrus Schnewly, Ioannes Iacobus a Staal, Fridericus Staphylus, Laurentius Surius, Ruardus Tapperus, Guilielmus Techtermann, Sebastianus Verroius, Marcus Welsler etc.

Haec ipsa nomina sufficient ad ostendendum momentum, quod in epistulis canisianis situm est pro historia tum sacra tum civili tum litteraria. Quod quidem enucleatius enarrabunt prooemia specialia singulis praefigenda voluminibus. Praeterea singulis epistulis „summarius“ antecedit, docens, quid contineant.

Epistulae porro a Canisio datae vel ad eundem missae hic ponentur omnes, sive editae iam sunt sive non sunt; itemque iudicia Canisii, ac litterae etiam „dedicatoriae“, a Canisio suis aliorumve libris praefixae, vel ab aliis scriptoribus ad Canisium datae; nam in his quoque nova quaedam et singularia dicuntur de hominibus rebusque illorum temporum, aliaque valde pulchra; ac libros illos ipsos inspicere, nunc saepe haud ita facile est<sup>2</sup>. Quodsi alicuius canisianae epistulae exemplum quidem ipsum perit, vestigia autem quaedam supersunt, e. g. in epistula tertii cuiusdam, epistulae illius canisianae mentionem facientis, haec in formam „regesti“ redacta typis, quas dicunt, cursivis exscribuntur. Ea autem, quae dicta sunt, omnia non per tres aut quattuor classes distinguentur, sed promiscue ponentur, temporum tantum ordine observato; secus enim nimiae in uno eodemque volumine orirentur divisiones; et epistulae ad Canisium missae saepe responsiones sunt

<sup>1</sup> *I. N. Mederer*, Annales Ingolstadiensis Academiae P. 2 (Ingolstadii 1782), p. 151. Episcopus ille fuisse videtur Georgius, archiepiscopus bremensis idemque episcopus mindensis et administrator verdensis, qui Henrici iunioris, ducis brunsvicensis, frater erat. De quo *E. Reimann*, Die Sendung des Nuntius Commendone etc. in „Forschungen zur deutschen Geschichte“ VII (Göttingen 1867), 266.

<sup>2</sup> Clarissimi editores epistularum cardinalis Hosii epistulis etiam „praefationes ad lectorem“ adiungunt.

ad praecedentes epistulas Canisii; iudicia quoque Canisii epistularum instar utplurimum certis hominibus destinata sunt. In posteriore autem singulorum voluminum parte „monumenta canisiana“ collocabuntur, sive ea referentur, quae alii de Canisio scripserunt, quaeque Canisii ipsius vitam et epistulas illustrare possunt. Ad historiae autem perspicuitatem et lectorum commoditatem magis collaturum esse videbatur, si monumenta haec primum praecipuis locis, quibus Canisius moratus est, et deinde rebus, quae singulis locis gessit, digererentur (v. g.: monumenta coloniensia, ingolstadiensia etc.; in ingolstadiensibus: monumenta quae spectant ad Canisii missionem et adventum, ad eius scholae et vitae exempla, ad munus rectoris ab eo gestum etc.), et deinde singulorum illorum capitulum res temporibus dividerentur. In adnotationibus quoque historicis, quae post „criticas“ sive res grammaticas etc. spectantes, singulis epistulis subiciuntur, haud paucae scriptorum particulae ex codicibus aliisque fontibus nondum editis vel rarioribus proferentur.

Sicubi igitur signum\* in adnotationibus et explicationibus comparebit, indicabit editorem fonte uti (quod ipse quidem sciat) nondum edito; in adnotationibus, dico, id fiet; nam ipsis epistulis Canisii, vel ad eum datis, vel „monumentis canisianis“ hoc signum numquam apponetur; si quod enim huiusmodi scriptum nunc primum in lucem emittitur, id ex hoc ipso intellegi poterit, quod post exemplum manu scriptum, ex quo typis transcribitur, liber non indicatur, quo iam totum vel ex parte vulgatum sit.

Abundare his in rebus magis placet quam parciolem esse. Quod enim uni non sapit, alteri fortasse aridet. Sunt multa, quae ad universalem quidem historiam non attinent, sed valent ad melius cognoscendam historiam singularis alicuius urbis, scholae, artis, ordinis religiosi. Verumtamen „sunt certi denique fines“; ideoque in hoc libro, quas Canisius dedit, epistulae, cum operis huius praecipuam partem constituent, generatim proponuntur integrae, nulla re mutata, nulla decerpta. Aliter vero de litteris fiet ad Canisium missis. Ex iis enim, quae praepositi generales ad eum dederunt, multae admodum prolixae sunt multaque continent, quae hodie fere nullius iam sunt momenti, e. g. fratrem aliquem laicum Societatis Iesu ex culina unius collegii in culinam alterius domus transferendum esse, vel aureos aliquot, qui Romae Socio alicui in Germaniam profecturo viatici loco dati sint, hac vel illa ratione romanis Sociis restitui posse. Harum igitur quaedam integrae ponuntur; in aliis aliqua, punctis appositis, praeciduntur<sup>1</sup>; aliquae in „regesta“ contrahuntur. E „monumentis“ illa ponuntur integra, quae usque adhuc typis descripta non sunt; cetera, ne huius operis pretium et volumina nimis augeantur, in „regesta“, una tantum alterave sententia ad verbum proposita, contrahuntur, nisi specialis ratio aliud suadeat, v. g. quod monumentum valde grave vel splendidum sit, vel quod tantum in libro valde raro vel non integre vel sat mendose editum sit.

Cuncta porro, quantum fieri potest, ea lingua proponuntur, in qua primum scripta sunt; iis autem, quae latina non sunt, latina versio minoribus

<sup>1</sup> Attamen exempli praebendi causa complures saltem huius generis epistulae integrae proponuntur. Signo — — notatur, in ipso fonte aliquid dessee.

typis additur vel potius subiungitur; quod superfluum sane atque vituperatione dignum foret, si solis historiographis et philologis hoc opus destinaretur; verum etiam piae lectioni et salubri monitioni omnium Societatis Iesu hominum aliquatenus inservire debet; qui, per totum orbem sparsi, non possunt singuli tot litteras commode legere et interpretari antiquo illo sermone Germanorum et Itolorum conscriptas.

In eiusmodi lectorum gratiam etiam nonnullae adnotationes adduntur, quas pro historicis addere certe supervacaneum erat; nec tamen ea enarrare visum est, quae ingeniis excultis sat nota sunt vel in quolibet historiae compendio facile reperiri possunt. Supervacaneum etiam est monere adnotationes illas tantae auctoritatis non esse, quantae ipsius Canisii epistulas, sed eam tantum fidem iis haberi posse, qua ipsi libri digni sunt, ex quibus excerptae esse dicuntur.

Ante singulas autem epistulas, ex quibus haustae sint fontibus, ita indicabitur, ut primo loco semper codex ille scriptumve ponatur, in quo ipsa editio quasi nititur, sequantur alia exempla minoris valoris, quibuscum primus ille fons collatus est, ac tandem libri, in quibus forte epistula illa iam edita conspicitur. Neve quisquam miretur nonnumquam recentia apographa antiquis praelata esse; praelata sunt, quia constabat ea a viris omni fide dignis ex ipsis archetypis descripta esse; antiquiorum autem illorum exemplorum scriptores proximique fontes ignorabantur. Ex operibus quoque typis descriptis lectiones variantes, quas vocant, nonnumquam proponuntur; harum enim aliae ad verba Canisii a corruptelis purganda conferent, aliae autem, quam parva fides editoribus quibusdam haberi possit, declarabunt.

Hoc quoque notandum est eas epistulas, quas auctor (v. g. Canisius, Otto Truchsessius) sua manu scripsit, „autographas“ ab editore dici; illas vero, quas auctore dictante vel mandante alius scripsit, „archetypas“; si qua epistula ab alio descripta fuerit, hoc exemplum „apographum“ vocatur, et is, qui descripsit, „librarius“<sup>1</sup>; illud denique scriptum, quo epistula ipsa primum praeparatur sive adumbratur (Entwurf, Concept, brouillon, minuta, sketch), huius operis editor cum editoribus epistularum Stanislai Hosii „commentarium“ appellare statuit.

In fine cuiusque epistulae inscriptio eius, si exstabit, apponetur, et nonnumquam minoribus typis ea ascribentur, quae non tam res singulares in epistula relatas spectant (de his enim adnotationes in marginibus inferioribus singularum paginarum positas consulere oportet) quam totam epistulam: eius authenticitatem, integritatem, historiam, tempus, quo data est etc.

Cum autem Canisius non suis, sed ipsius sacrae Scripturae verbis loquitur, ea verba typis latius dispositis describuntur, idque eo consilio, ut intellegatur, quam familiariter simul ac reverenter catholicus ille saeculi XVI. vir Sacra Scriptura usus sit, quamque firmiter in ea sententia steterit, quam aliquando in libellum quendam suum rettulerat: „Laudatissimum et Deo gratissimum, quod oculis homo facere queat, sunt amoris lacrymae et sacrae Scripturae

<sup>1</sup> Cum igitur epistula aliqua archetypa non ab editore ipso, sed ab aliquo eius amico sodalive visa et descripta est, id semper diserte patefiet. Idem vero in locis quoque illis facere, qui in adnotationibus afferuntur, operae pretium non est visum.

jugis lectio.“<sup>1</sup> Duo tamen hic notari opus est. Primum: Canisius saepe locos Scripturae memoriter tantum producit; quod etiam sanctis ecclesiae patribus frequens erat. Secundum: Vulgata sacrae Scripturae editio, quam dicunt „Sixti V.“, anno 1590 in lucem emissa, sed brevi post retractata est; Clemens VIII. autem Vulgatam anno 1592 primum edidit, annis 1593 et 1598 a mendis repurgavit, sic demum repurgatam exemplar ac typum esse voluit omnium editionum futurarum. Ideo mirum esse non potest Canisium annis 1541—1597 scribentem a vulgata nostra editione nonnumquam paululum discrepare etiam iis locis, quibus Scripturam ad verbum describere vult.

Editores nostrae aetatis vexantur hac quaestione: Quomodo ipsa veterum scriptorum verba tractanda sint, vel quomodo scribenda et interpungenda? Omnia „modernizare“ — liceat mihi ita dicere — iam exosum est. Cuncta vero, vel minima, ad amussim intacta relinquere, qualia in ipsis veterum scriptis habentur, nil omnino mutando, addendo, omittendo, nimis servile foret nimisque molestum et legentibus et iis, qui opus typis describere debent. Si quis autem palaeographiae studio ductus haec omnia videre vellet, codicem ipsum vel photographiam eius inspicere posset. „Normalizare“ igitur editoribus nostri aevi placet, sive verba secundum certam normam castigare, quo commodius legi possint. Atque sunt, qui exoptent, ut pro uno saltem saeculo et pro unius linguae vel nationis scriptis una aliqua ac firma eiusmodi existat norma. At reapse suas proprias sibi statuit leges „institutum historicum“ regni borussici, quod Romae studiis operatur, itemque suas sibi condiderunt Austriaci, qui ibidem simile constituunt „institutum“; suas tulere Wurtembergenses, alias historici germani, qui a. 1895 Francofurtum ad Moenum convenerant. Atque etiam scriptores particulares non pauci suam sibi statuerunt normam eamque in praefatione libri sui exposuerunt<sup>2</sup>.

Quorum exemplum huius quoque operis editor sequitur. Caput ei erit vetusta scripta non corrigere neque mutare, nisi cum ratio ipsa aut preli typographici indoles id postulaverint; cetera prudenti lectori offerre talia, qualia ipsi oblata sunt. Itaque

a) Enodabuntur et communi modo scribentur verborum sigla sive compendia illa difficiliora, quae plerumque lineis sive rectis sive curvis confecta sunt, v. g. „q“ cum lineola subducta pro „quae“, „q<sub>3</sub>“ pro „que“ vel „quam“, „mia“ cum lineola superducta pro „misericordia“. Simpliciora autem sigla sive in quibus litterae tantum aliquot omissae sunt, apposito puncto, relinquuntur, v. g. „Reverend.“ vel „Rev.“ pro „Reverendus“; attamen frequentius occurrentium eiusmodi siglorum index alphabeticus et explicatio in initio singulorum voluminum ponentur.

b) Omittentur generatim apices et puncta et signa similia, super litteris collocata, v. g. „quàm“, „üñd“, „nñnc“; pro germanico „ß“ ponetur „ss“; ea autem, quae ipsum sermonem eiusve genus sive dialectum manifeste et quasi necessario spectant, relinquuntur, v. g. „güt“, „parlò“.

c) Cum patebit scriptorem ipsum, si paulo attentius scripsisset aut scriptum relegisset, fuisse hoc signum interpunctionis positurum, e. g. punctum in fine, hoc vocabulum ita scripturum, correcturum, completurum, additurum: hac ipsa ratione scriptum eius corrigetur; attamen quae auctor ipse scripsit, in adnotationibus criticis proponentur, et litterae verbave suppleta uncis quadratis semper in-

<sup>1</sup> B. Petri Canisii exhortationes domesticae, ed. *Georg. Schlosser* S. J. (Ruramundae 1876) p. 448.

<sup>2</sup> Ita e. g. *Franc. Dittrich* in „Nuntiatürberichte Giovanni Morones vom deutschen Königsbofe 1539. 1540“ (Paderborn 1892) p. VII. VIII. *Walter Friedensburg* a. 1893: „Ist doch“, inquit, „über die Behandlung historischer Texte noch so wenig Einstimmigkeit erzielt, dass im Grunde jeder Forscher sein eigenes System hat“ (Nuntiatürberichte aus Deutschland 1533—1559 III [Gotha 1893], Vorw. p. 1).

cludentur; praeterea, si operae pretium erit, mutationis vel additionis illius ratio copiosior reddetur. Similiter agetur, si quid ex antiquo exemplo abscissum est vel in eo deletum etc.

Ac semper, si quid uncis quadratis [ ] includetur, eo ipso significabitur ab editore additum esse.

d) In reliquis autem rebus scriptorem editor accurate sequetur, tum in proprietatibus eius grammaticis, etiamsi mendosae sint, tum in ea versuum incipientiorum ratione, quam „Alinea“ dicimus, tum in orationis interpunctione sive in usu commatum, uncorum etc., tum in numeris pingendis (v. g. „vj“ pro „VI“, „MD“ pro „1500“), tum in verbis quibusdam iungendis vel disiungendis (e. g. „Gottes Haus“ pro „Gotteshaus“), tum in verbis ipsis scribendis per has vel illas litteras, maiusculas, minusculas, „consonantes“ vel „vocales“ duplicatas et cumulatas (v. g. „Ecclesia“ pro „ecclesia“, „ocium“ pro „otium“, „vnus“ pro „unus“, „faelix“ pro „felix“, „subjieio“ pro „subicio“<sup>1</sup>, „Vatter“ pro „Vater“, „nemmen“ pro „nehmen“), tum in varianda eorundem verborum scriptione, v. g. in eadem epistula modo „haver“ scribendo, modo „aver“, tum in praetermittendis apicibus, quos „accentus“ dicunt, in iis verbis italicis vel gallicis, in quibus nunc poni solent<sup>2</sup>.

e) Lectionibus miris vel singularibus [*sic*], dubiis [?] apponetur, et, si opus fuerit, adnotatio subiungetur.

f) Notum est saeculo sexto et decimo homines doctos nomina sua e patrio sermone in latinum vertere consuevisse, et multa eiusmodi nomina latina adeo in usum litterarum transiisse, ut patria raro tantum usurpentur (v. g. B. Petri Fabri [Favre, Lefevre] et Friderici Staphyli [Stapellage]). Haec igitur nomina editor quoque in suis adnotationibus etc. adhibebit; nam magis communia et nota atque etiam constantia sunt, cum patria ab aliis — immo et ab eodem aliis temporibus — aliter scribantur (v. g. Sacchini — Sacchino; Peurle — Bäurle). Attamen patria nomina semel vel etiam pluries latinis adiunguntur. Cum autem nomina propria in epistulis et quibuscumque aliorum scriptis occurrant, ita reddentur, ut ab auctoribus ipsis scripta sunt.

Apparet quidem haud omnes editores ita agere. Est qui in „autographis“ clarorum hominum edendis huiusmodi scribendi rationem probet, in aliis scriptis improbet<sup>3</sup>. Alii in nominibus tantum propriis nil immutandum esse senserunt<sup>4</sup>. Multi scribendi genus antiquum plus minusve retinent, interpunctionem omnino ad tempus nostrum accommodant<sup>5</sup>. Nolunt quidam usum litterarum i et j ad aetatem nostram

<sup>1</sup> In libris etiam, imprimis latinis, typis exscribendis litteras V et U, v et u, I et J, i et j saeculis XVI. et XVII. modo promiscue, modo cum certo discrimine adhibitas esse atque immo nunc quoque Germaniae typographos et viros doctos ea in re discrepare, ostendit *E. Horn* in „Centralblatt für Bibliothekswesen“ 11. Jahrg. (Leipzig 1894), 385—400.

<sup>2</sup> Hi apices eodem modo in verbis italicis praetermittuntur a *Ios. Hansen*, Nuntiatuerberichte aus Deutschland 1572—1585: Erster Band. Der Kampf um Köln 1576—1584\* (Berlin 1892), p. VIII etc. Ponuntur a *Walt. Friedensburg*, Nuntiatuerberichte aus Deutschland 1533—1559 I (Gotha 1892), p. XIII. XIV etc.

<sup>3</sup> Ita *Fel. Stieve*, Die Politik Baierns 1591—1607. Erste Hälfte (München 1878), p. XVI. Qui de recentioribus actis germanice scriptis idem tradit in „thesibus“ vel praeceptis quae a. 1894 et 1895 historicis germanis Lipsiae et Francofurti congregatis proposuit (Deutsche Zeitschrift für Geschichtswissenschaft XI [Freiburg i. B. und Leipzig 1894], 200—201; Bericht über die dritte Versammlung deutscher Historiker etc. [Leipzig 1895] p. 21). *Friedensburg* vero noluit exemplorum a librariis scriptorum verba minus accurate reddere quam archetyporum (l. c. p. XIII etc.).

<sup>4</sup> Sic v. g. *Fr. Lud. Baumann*, Akten zur Geschichte des deutschen Bauernkrieges aus Oberschwaben (Freiburg i. Br. 1877) p. XI. Similiter editores epistularum cardinalis Hosii.